58. (Vers. 34.). Et quia vera misericordia apparet in opere, ideo subdit: *Et appropinquans, per effectum, cui erat proximus per affectum, revocans ad unitatem*<sup>4</sup>, *alligavit vulnera eius, infundens oleum et vinum*, ut *oleum* leniret dolorem, et *vinum* purgaret, et *alligatio* conservaret. Et hoc opus erat medici boni, secundum illud Ecclesiastici trigesimo octavo<sup>5</sup>: «In his curans mitigabit dolorem, et unguentarius faciet pigmenta suavitatis et unctiones conficiet sanitatis»; Proverbiorum vigesimo primo: «Thesaurus desiderabilis et oleum in habitaculo iusti». — Et quia non solum indigebat medicamento, verum etiam vehiculo et hospitio et cibo; ideo subdit: *Et imponens illum in iumentum suum*, quantum ad vehiculum, *duxit in stabulum*, quantum ad hospitium, *et curam eius egit*, quantum ad cibum. Et sic implevit illud Isaiae quinquagesimo octavo<sup>6</sup>: «Frange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam» etc.

59. (Vers. 35.). Secundo quantum ad *misericordiam relevantem mendicitatem* subdit: *Et altera die protulit duos denarios et dedit stabulario*. Parvam pecuniam protulit, quia fortassis parvam habebat, secundum illud Tobiae quarto<sup>7</sup>: «Quomodo potueris, esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si autem exiguum, etiam exiguum libenter impertiri stude». — Et quia, quamvis modica esset pecunia, magna erat subveniendi voluntas; ideo subdit: *Et ait: Curam illius habe, et quodcumque supererogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi*. Ex quo apparet, quod misericordia eius erat integra, non sicut illorum, de quibus Osee sexto<sup>8</sup> dicitur: «Misericordia vestra sicut nubes matutina et sicut ros mane pertransiens». De isto autem poterat vere dici illud Psalmi: «Tota die miseretur et commodat, et semen illius in benedictione erit», et vere, quia, secundum quod dicitur Proverbiorum decimo nono, «foeneratur Domino qui miseretur pauperis, et vicissitudinem suam reddet ei».

60. (Vers. 36. 37.). *Quis horum trium videtur* etc. Hic quarto loco subiungitur *doctrina subsequens ex parabola*, et hoc quantum ad duo: primo quantum ad *eruditionem intellectus*, secundo vero quantum ad *exhortationem affectus*.

Primo igitur quantum ad *eruditionem intellectus* dicitur: *Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones?* Hoc ab eo quaerit, ut ex ore eius eliciat veram sententiam; quod et fecit. — Unde sequitur: *At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum*. Sed illi duo erant eiusdem gentis, iste alienigena; ergo *proximi* nomen non solum extenditur ad propinquos, verum etiam ad extraneos. Unde Beda<sup>9</sup>: «Iuxta litteram patet, quod alienigena Ierosolymitae, cui misericordiam impendit, proximior fuit quam sacerdos et levita gentis eiusdem». Patet etiam, quod *proximitas* magis attenditur penes naturalem dilectionem et compassionem quam penes carnalem cognationem. Unde Ambrosius<sup>10</sup>: «Cognatio non facit proximum, sed misericordia, quae misericordia secundum naturam est. Nihil enim tam secundum naturam est quam naturae iuvare consortem». Patet etiam ex hoc, quod *proximi* intelligitur omnis, qui misericordia indiget, vel qui misericordiam impendere potest, et per hoc «omnis homo»<sup>11</sup>. Et ita illuminatus est intellectus legisperiti mirabili manuductione. Si

<sup>1</sup> Vers. 7. — Inferius pro *nudo, vulnerato et de populo suo* Vat. *nudo, vulnera, et a proprio suo fratre*.

<sup>2</sup> Vers. 6. — Sequitur Marc. 12, 33.

<sup>3</sup> Codd. A C D *secus viam*; ita etiam B. Albert. Immediate post ex A D addidimus *oculo suae benignitatis ac opere maximae pietatis*. — Subinde allegantur Iob 30, 25. et 31, 18.

<sup>4</sup> Ex A supplevimus *per effectum... ad unitatem*; idem exhibet D, sed incongruo loco, scilicet paulo superius post *ideo subdit*.

<sup>5</sup> Vers. 7, post quem Prov. 21, 20.

<sup>6</sup> Vers. 7. — Superius pro *medicamento* C D H *medico*.

<sup>7</sup> Vers. 8. et 9.

<sup>8</sup> Vers. 4. — Duo seqq. loci sunt Ps. 36, 26. et Prov. 19, 17. — Superius post *magna* Vat. addit *tamen*.

<sup>9</sup> Libr. III. in Luc. 10, 36. seq., ubi eadem sententia, licet aliis verbis, profertur; verbotenus invenitur in Glossa *ordinaria* in Luc. 10, 36.

<sup>10</sup> Libr. VII. in Luc. n. 84, ubi pro *quae misericordia* textus originalis *quia misericordia*.

<sup>11</sup> Secundum August., I. de Doctr. christ. c. 30. n. 31. seq.; cfr. supra pag. 269, nota 4.

De persona subveniente dicuntur duo.

Primum.

Oculus pietatis.

Opus pietatis.

Secundum.

De doctrina subsequente dicuntur duo.

Eruditio intellectus quoad tria.

Primum.

Secundum.

Tertium.

Notandum.

enim hoc Dominus dixisset absoluta responsione, ille minime credidisset. Ideo Dominus sagacissime ex ore ipsius veritatem extorsit et eum ad veritatem informavit magis per modum interrogandi quam per modum sentiendi. In quo dat formam, qualiter superbis debeat satisfieri.

61. Secundo vero quantum ad *exhortationem affectus* subditur: *Et ait illi Iesus: Vade et tu fac similiter*, ut omni homini misericordiam impendas, si vis esse vere misericors, quia, Ecclesiastici decimo octavo <sup>1</sup>, « misericordia Dei super omnem carnem », id est misericordia, quae ex Deo procedit. Dei namque misericordia ad omnes se extendit; unde supra sexto: « Eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos. Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester caelestis misericors est ». — Vera etiam misericordia non est tantum in affectu, verum etiam in *effectu*; ideo dicit: *Et tu fac similiter*. Unde ad Galatas sexto <sup>2</sup>: « Bonum facientes, non deficiamus; tempore enim suo metemus, non deficientes. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes ». Et in hoc adimpletur lex Dei, quando non solum verbo et animo, verum etiam facto proximus quicumque indigens supportatur, secundum illud ad Galatas sexto <sup>3</sup>: « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi », quae consistit in dilectione proximi; et « qui diligit proximum legem implevit », ad Romanos decimo tertio. — Sic igitur patet secundum sensum *litteralem* doctrina elicit ex parabola.